recessu ipsum Salaadinum infugare et ita ei maximum dampnum inferrent. quibus auditis. Girardus magister templi respondit quod adhuc aderat de pilo luppi. unde comes iratus. dixit quod prelium volebat fieri. Et statim in planum demerserunt. Quos videns Salaadinus exercitum suum armari precepit. et quasi se misit in fugam. et hoc fecit ut amplio rem campum Xpianis traderet. Cum autem Xpiani a monte seperati forent. Regrediens dictus Salaadinus cum exercitu suo se misit infra montem et Xpianos ne ibi Xpiani refugium habere possent. Qui siquidem Xpiani cum aquam perdidissent. iverunt versus quemdam monticulum ubi prope aderat boscus. Et tunc Turchi ignem imposuerunt in bosco illo. Et cum hoc esset tempore estivo. et quia Xpiani aquam non habebant. Sustinere non potuerunt. Videns hoc comes de tripoli. cum quibusdam militibus suis insimul congregatis versus exercitum Saladini viriliter perrexit. quibus Sarraceni campum exhibuerunt. Ita quod predictus comes cum predictis militibus suis a manibus inimicorum suorum evasit. et in acconem perrexit. alii autem Xpiani. in fugam omnes se posuerunt et ita omnes Salaadinus capi fecit. Et tunc captus fuit patriarcha iherusalem. cum vera cruce quam ferebat in prelio semper contra inimicos dei quam post quidam Januenses retulerunt in Januam hoc modo. nam capta postea civitate acon per Salaadinum procedente tempore treguas fecit cum Jursathio ⁵⁵ imperator grecorum hoc modo. quod inter cetera imperator in civitate Constantis (*sic*) construeret musoca ad usum Sarracenorum. ipse vero eidem redderet veram crucem quam ceperat. quam cum eidem mitteret in quadam nave cum multis aliis donis quidam Januensis nomine Willermus grassus et quidam pisanus nomine fortis qui habitabat in bonifacio quem pisani tunc temporis possidebant cum antea ad invicem inimici essent convenerunt in unum cum ambo essent pyrate. et dictam navem ceperunt. et cum dictus fortis intellixisset per unum de nunciis Saladini quod ibi esset crux vera. eam autem partem subripuit. et bonifacium deportavit. et cum per modum tres naves

Januenses Bonifatium cepissent. dictus fortis eam accipiens super mare siccis pedibus fugiens per Januam insecutus et captus cum dicta vera cruce. Janue est cum gaudio magno delata et in quolibet die Veneris. cujuslibet mensis populo ostenditur. et in dicto loco est alia vera crux que hoc modo Janue est delata. et vocatur crux elene. Nam cum Venetici cepissent Constantinopolim anno Domini M.º CC. III. mittebant in quandam navim ista crucem comuni Venetie. quidam civis Januensis deo delo pyriticam artem exercens. eam cepit. et Janue deportavit. ubi scripte sunt littere grece. dicitur autem crux elene. quod cum beata elena mater constantini crucem domini meruerit invenire. post passionem domini de ipso ligno hanc crucem fecit. et post ejus obitum in civitate Constit. ad orandam reliquit. procedente tempore Constant. patriarcha crucem dictam argento hornaverat ut predictis litteris in cruce scriptis plenius continetur. Est etiam in quadam fenestra juxta altare beati Johannis baptiste alia vera crux. que dicitur crux sancta hospitalis beati Laçari de Betania. quam Conradus merchio montisferrei (*sic*) cum Acon cepisset rex francie. et ipse cum eo et dictam crucem in dicto loco invenisset. missit eam comuni Janue et dominabus in retributionem bonorum et honoris quod habuerat ab eis. et ista osculatur a populo die veneris sancto 54. Post hec Salaadinus cum maxima victoria et triumpho ad temptoria sua reversus jussit quosdam ex carceratis ad se venire. Cum autem esset Rex Guido et princeps Raynaldus et magister templi et quidam alii barones coram eo dixit Rex eidem Saladino quod sibi faceret dare potum. Unde statim eidem dari precepit cum autem similiter postularet potum princeps ab eodem Saladino respondit quod nullo modo sibi dari faceret. Erat quippe consuetudo inter Sarracenos. quod si potum alicui exhiberetur. ipsum postea non offendere. Unde predictus Salaadinus predicto principi dixit quod se bonum hominem faciebat. et quod etiam jurare volebat nisi supra corrigias calciamentorum suorum. Et ipse venerat contra juramentum quod fecerat supra

deum et crucem. quam ipse princeps credebatur. et quod fidem contra ipsum corruperat. Unde dixit quod nullo modo miseretur ipsius. Et faciens ipsum separari ab aliis. eidem caput propriis manibus obtruncavit. Regem vero et alios barones et principes honorabiliter in carceribus custodiri precepit. Comes autem Tripuli cum apud acconem accessisset. alii Xpiani. qui ibidem erant audientes de infortunio quod evenerat in ipso prelio. Reduxerunt se omnes in civitatem Tyri. Saladinus vero supra Acconem veniens cum exercitu suo. ipsam cepit. et cetera loca et castra atque civitates de ipsis partibus Acconis similiter subjugavit. preter civitatem Jherusalem. in qua multi Xpiani. se reduxerunt. Postea vero civitatem Jherusalem obsedit in qua obsidione permansit per menses tres. et ad ultimum predicta civitas Jherusalem reddita fuit. Anno domini Millesimo c.º lxxxvii die secunda octobris. Et tempore quo fuit predictum prelium currebant. Millesimo c.º lxxxvii. de mense Junii die quarta. Papa autem romanus nomine Urbanus. hec nova audivit in festo Sancti Martini apud Ferrariam. de quo dolore mortuus est. cui successit Gregorius. qui vixit duobus. mensibus. cui successit Clemens. tercius. qui ad imperatorem et ad reges francie et anglie misit pro succursu terre Sancte predicans crucem ubique. Comes autem Tripoli predictus cum in civitatem Tyri applicuisset simul cum aliis gentibus et principibus supradictis. Invenit ibidem maximam quantitatem Januensium qui ibidem accesserant de Romania et de partibus Sicilie. quos cum vidissent predicti comes et barones eis dixerunt quod pro Deo et intuitu pietatis terram non permetterent subjugari. a Sarracenis. et quod succursum exhibere deberent eisdem ad tuitionem nec inspicere deberent ad ea que ipsis intulerant alii reges in preteritis temporibus. Videlicet contra ea que ipsi Januenses habere debebant unde ipsis tunc concesserunt libertatem In tyro et terciam partem in cathena. et Casalem Sti Georgii et multas alias possessiones que in privilegio insuper facto per dictum comitem et barones ipsis

Januensibus continetur ³⁵. Unde Januenses misericordia moti promiserunt prestare succursum eisdem pro posse eorum ad defensionem terre que siquidem plenarie et viriliter fecerunt. Quoniam autem in se fidentibus dominus misericorditer subvenire volebat. Erat eo tempore in Constantinopolitanam civitatem quidam dominus Conradus de Monteferrato qui fuit omnimoda probitate et scientia circumspectus. et qui in uxorem habebat sororem Imperatoris Jursachi. qui siquidem Conradus in Servitium predicti imperatoris cognati sui imperatoris Jursachi quemdam baronem de illis partibus interfecit. eo quod terram auferre volebat eidem imperatori. Et erat nomen ipsius baronis interfecti Verna. Sciens vero predictus Conradus quod greci occasione mortis predicti Verne ipsum interficere nitabantur. Consilio habito cum quodam Januensi privato suo nomine Ansaldo de bonovitino. locari fecit quandam navem que erat eujusdam Januensis qui vocabatur Balduinus erminius. in qua nave privatim se recollegit et in portu Acconis cum ea applicavit. Et fuit hoc illis diebus quibus terra amissa fuerat anno domini Millesimo c.º lxxxviii.º Cum autem prope ipsam civitatem foret cognovit quod effecta erat Sarracenorum. unde plurimum timuit cum aliis de ipsa nave. Unde precepit quod aliquis non loqueretur preter ipsum. Veniens autem ad ipsam navem quedam barcha Sarracenorum missa à Saladino. interrogavit illos de nave eujus modi gens erant. quibus predictus Conradus respondens dixit. Nos sumus Xpiani et specialiter Januenses mercatores qui postquam audivimus de victoria quam Salaadinus fecit. Securiter cum fiducia in terram suam venimus. Unde postulamus et habere volumus sagittam unam ab ipso causa fidiutie. Revertentes autem ipsi Sarraceni ad terram. ad dominum perrexerunt. Et illico ipsis discedentibus. predictus dominus Conradus fecit navem suam de portu trahi et cum barcha tancarari. et tempore prospero adveniente ipsa navis vellificavit. et in civitatem tyri applicuit. et cum scivissent de adventu domini Conradi illi qui in tyro erant. Ipsum honorabiliter et cum ingenti

gaudio receperunt. videlicet comes de tripoli. et comes Jausellinus. Raynaldus dominus Sydonis. paganus de Cayffa, et dominus Cessarie. et alii principes illius terre. et unanimiter civitatem tyri in ejus custodiam posuerunt. usque ad adventum alicujus ex istis quatuor coronatis. scilicet Imperatoris frederici. Regis francorum. vel regis engleterre (*sic*) vel domini Guillermi regis Sicilie. Quibus diebus comes dictus in tripolim perrexit et post paucos dies sicut domino placuit ex quadam infirmitate decessit. Terram suam relinquens Baiamonti filio principis Raymundi de Anthiochia qui Baiamons ipsam terram tradidit filio suo qui similiter vocabatur Baiamons.

Que vero hic sequuntur non erant in libro scripta sed ego Jacobus aurie predictus sicut a peritis didici breviter in scriptis redegi.

Mortuo autem rege Guidone et uxore ejus Sibilie filia quondam regis Aymerici et per quam ipse fuit rex et mortuis quatuor eorum filiis Ysabella soror dicte Sibilie et filie dicti Regis Aymerici que nata erat ei ex secunda uxore nepte Manuelis Imperatoris Constantinopolitani. Data fuit in uxorem Conrado predicto marchioni montisferrati anno dni. Millesimo c.º lxxxii. ex qua ipse fuit Rex yersusalem appellatus. qui plura privilegia comuni Janue cum ejus uxore dedit et confirmavit que scripta sunt in registro comunis Janue 56. qui tamen eodem anno fuit ab Asasinis interfectus. relicta uxore sua pregnante. ex qua nata est unica filia nomine maria Ysabella autem uxor dicti conradi postea fuit tradita in uxorem Enrico comiti Trecensi de campania. opere et tractatu Ricardi Regis Anglie avunculi ipsius qui tunc temporis erat in partibus Ultramarinis. et postea fuit rex Jerusalem appellatus. qui etiam plura privilegia concessit et confirmavit comuni Janue. que etiam scripta sunt in registro comunis 57. quo Enrico rege mortuo tradita fuit in uxorem Aymerico regi Cypri. qui frater fuit predicti regis Guidonis. Maria autem filia Conradi predicti Marchionis predicti Montisferrati et Ysabelle predictae data fuit in uxorem Johanni de Breña per quam et ipse fuit rex Jerusalem appellatus qui postea

vixit cum eo annis duobus. erat quidem miles strenuus et fortissimus ac mirabilis et magne stature. Dictus autem rex Johannes ex ea habuit filiam nomine Ysabellam. que tradita fuit in uxorem federico II. imperatori ex qua se fecit regem Jerusalem appellari. et cum eo vixit annis. II. et ex ea habuit filium videlicet regem Conradum. qui fuit rex Jerusalem et Sicilie. Ex dicto autem Conrado natus est dominus Conradinus quem rex Karolus cepit in prelio et post menses plures apud Neapolim decapitari fecit. post ejus obitum plures eodem tempore se reges Jerusalem fecerunt nuncupari. Nam Dominus Ugo de Lusignano Rex Cypri et sui heredes post ipsum se reges Jerusalem nominabant. Karolus etiam Rex Sicilie primus et filius ejus alter Karolus se reges Jerusalem in litteris suis scribebant. Sed tandem omnes facto Sarracenorum possessionem amiserunt ipsius. licet nomen solum in vanum retinuerint in futurum.